
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ....................0134

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 52/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do Art.28  
do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  pela  
Lei Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025, 
resolve:

DETERMINAR a instauração  da Comissão  de 
Trabalho  Temporária    para planejar,  acompanhar, 
fi scalizar  e  avaliar  a    implantação,  execução  e  
operacionalização  da  plataforma  especializada  de  
comunicação  e educação.

NOMEAR, para compor a  referida Comissão, os 
servidores relacionados, a contar de 29 de dezembro 
de 2025.

Presidente:  ELAINE REGINA PEREIRA MAIA

Membros:    ALESSANDRO LUBIANA 
MAILSON LIMA SILVA

Suplentes:    JULIO SERGIO AIRES DE ALMEIDA
VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0649076

ATO Nº 79/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIELLA  KLEMENZ  MEIRELES, do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 09 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650330

ATO Nº 75/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO  ALVES  MACHADO  DE ASSIS,  para exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 09 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650309

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

131

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 06



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 06 09/01/2026

ATO Nº 67/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELISSANDRA  FERNANDES  CAVALCANTE,   do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-13, da Procuradoria  Especial da 
Mulher, a contar de 07 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0649969

ATO Nº 72/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EMILLY  NASCIMENTO  RIBEIRO,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Consultor Jurídico do 
Gabinete, código DAS-04-B, do Gabinete do Advogado 
Geral Adjunto, a contar de 08 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650298

ATO Nº 78/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILMAR DE OLIVEIRA PAULO,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-14, no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado 
Cassio Gois, a contar de 09 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650322

ATO Nº 76/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITALO GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 09 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650313

ATO Nº 69/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSENILTON  ALVES  DA  SILVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
08 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650033

ATO Nº 73/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCICLEI DE SOUZA RIBEIRO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de 
Finanças, a contar de 09 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650300

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
132

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 06 09/01/2026

ATO Nº 71/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JUCINEI DE SOUZA RIBEIRO,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Secretário de Finanças, a contar 
de 08 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650174

ATO Nº 74/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL DIOGO LEMOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Consultor Jurídico do 
Gabinete, código DAS-04-B, no Gabinete do Advogado 
Geral Adjunto, a contar de 09 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650305

ATO Nº 68/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROBERTH WAGNER DE  ANDRADE CASTRO,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Parlamentar, código AP-15, do Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 01 de janeiro de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650024

ATO Nº 70/2026/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido ,   a servidora SIMONE APARECIDA DOS 
SANTOS,  do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 07 de janeiro 
de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650037

ATO Nº 77/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO GUARATE DE FREITAS,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-14, no Gabinete da 3ª Secretaria - 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 09 de janeiro 
de 2026.

Porto Velho, 09 de janeiro  de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0650317

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
133

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 06 09/01/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
134

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

ATO N° 025/2026-MD/ALE

Regulamenta o caput do artigo 20 da Lei Complementar 
Estadual nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020 e revoga o Ato 
nº 001/MD-LEG/ALE.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º  A cota mensal, prevista no caput do artigo 20 da Lei Complementar Estadual nº 1.056/2020, corresponderá 
a 4,21 (quatro inteiros e vinte e um centésimos) do valor constante do Código DAS-01-A, da Tabela 01, do Anexo IV, da 
referida Lei Complementar Estadual.

Art. 2º  Fica revogado o Ato nº 001/2025-MD/ALE, de 19 de fevereiro de 2025.

Art. 3º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos fi nanceiros a partir de 1º de janeiro 
de 2026.

Mesa Diretora, 9 de janeiro de 2026.
  

Deputado ALEX REDANO

Presidente

Deputado LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON

2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ

1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS

2º Secretário

    Deputado EDEVALDO NEVES

   3º Secretário

  Deputado MARCELO CRUZ

  4º Secretário


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

		2026-01-09T16:54:21-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




